[image: image1.png]

Челябинская область

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 22 февраля 2018 года № 443           О внесении изменений в Положение «О статусе депутата Собрания депутатов Карталинского муниципального района»
Руководствуясь Законом Челябинской области от 27.03.2008 года          № 245-ЗО «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления», Уставом Карталинского муниципального района,
Собрание депутатов Карталинского муниципального района РЕШАЕТ:

1. Внести в Положение «О статусе депутата Собрания депутатов Карталинского муниципального района», утвержденное решением Собрания депутатов Карталинского муниципального района от 28.03.2012 года № 331 (с изменениями от 31.10.2013 года № 586) изменения согласно приложению.

2. Направить настоящее решение администрации Карталинского муниципального района для опубликования в газете «Карталинская новь».

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района в сети Интернет.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов

Карталинского муниципального района

                  В.К. Демедюк

Приложение

к решению Собрания депутатов

Карталинского муниципального района

от 22 февраля 2018 года № 443
Изменения в Положение

«О статусе депутата Собрания депутатов

Карталинского муниципального района»
1) В статье 1:

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Собрание депутатов Карталинского муниципального района состоит из 31 депутата, в состав которого входят главы поселений, входящих в состав Карталинского муниципального района, и депутаты представительных органов указанных поселений, избираемых представительными органами поселений из своего состава.»;
дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1. В случае, если глава поселения избран представительным органом поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, такой глава поселения не входит в состав Собрания депутатов Карталинского муниципального района, при этом представительный орган данного поселения к числу депутатов, избранных им в соответствии с указанной нормой представительства поселений, дополнительно избирает из своего состава в Собрания депутатов Карталинского муниципального района, в состав которого входит это поселение, одного депутата.».
2) Пункты 2 и 3 статьи 2 – исключить.
3) В статье 3:

пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае обращения Губернатора Челябинской области с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в Собрание депутатов данного заявления.»;
дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:
«3.1. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".»;

дополнить пунктом 3.2 следующего содержания:
«3.2. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае прекращения его полномочий соответственно в качестве главы поселения, депутата представительного органа поселения в составе муниципального района.».
4) Статью 5 изложить в следующей редакции::

«Статья 5. Условия осуществления полномочий депутата

1. Депутат может осуществлять полномочия в Собрании депутатов с отрывом от основной деятельности на постоянной основе или без отрыва от основной деятельности.

2. Депутату обеспечиваются условия для беспрепятственного осуществления своих полномочий.

3. Депутат, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления;

2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

3) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.

4. Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".».
5) Статью 6 изложить в следующей редакции:

«Статья 6. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутата, его (ее) супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

1. Депутат ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным годом, представляет сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера) по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года № 460 "Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации".
2. Указанные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера направляются в соответствующий орган (комиссию) по контролю за достоверностью сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, уполномоченный (уполномоченную) органом местного самоуправления, иную комиссию, наделенную органом местного самоуправления указанными полномочиями (должностному лицу органа местного самоуправления, ответственному за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений)  для представления Губернатору Челябинской области в порядке, определяемом муниципальными нормативными правовыми актами.

3. Непредставление или несвоевременное представление указанных в настоящей статье сведений является основанием для досрочного прекращения депутатских полномочий.

4. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом проводится по решению Губернатору Челябинской области в порядке, установленном законом Челябинской области.

5. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные депутатами, размещаются на официальных сайтах органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом муниципальными нормативными правовыми актами.».
6) Пункт 1 статьи 11 – исключить.
7) Статью 16 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5. Встречи депутата с избирателями проводятся в соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и Федеральным законом "О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях".».
8) дополнить статьей 27 следующего содержания:

«Статья 27. Гарантии трудовых прав депутата

1. Срок полномочий депутата, осуществлявшего полномочия депутата на постоянной основе, засчитывается в страховой стаж, стаж государственной и муниципальной службы.

2. В случае, установленном Уставом Карталинского муниципального района, депутату может быть установлена ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности) в связи с прекращением его полномочий (в том числе досрочно). Такая доплата устанавливается только в отношении лиц, осуществлявших полномочия депутата на постоянной основе и в этот период достигших пенсионного возраста или потерявших трудоспособность, и не осуществляется в случае прекращения полномочий указанных лиц по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, частью 7-1, пунктами 5-8 части 10, частью 10-1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

3. Условия, порядок назначения и выплаты, а также размер ежемесячной доплаты к страховой пенсии устанавливаются муниципальным нормативным правовым актом.».

9) Пункт 3 статьи 32 после слов "по гражданскому" дополнить словом                    ", административному".
4